
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

                                  

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE 

 
Numero del provvedimento 32 

Data del provvedimento 16.03.21 

Oggetto 

“POR FSE 2014 - 2020 - AZIONE 3 - Attività socio-
assistenziale/socio-educativa a livello domiciliare anche in 
ambiente Covid-19 positivo. Servizi educativi previsti dal Progetto 
P.I.P.P.I. di sostegno alla genitorialità vulnerabile”Anno 2021 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4130E449D 

Contenuto   

 

 

 
 

Struttura proponente  

Resp. del procedimento  

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

                                  

Documento firmato digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 
Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 
31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e 
ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha 
Arcangeli; 

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;  

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;  

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale 
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come 
approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente; 

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 
9 del 19/06/2020; 

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 25/02/2021 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Decisione di Giunta Regionale 2/03/2020, n. 8 avente ad oggetto “Regolamento (UE) n. 
1304/2013. POR FSE 2014-2020. Indirizzi per l'accelerazione della spesa in vista del pieno utilizzo 
delle risorse del programma al 31/12/2023”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.855 del 9 luglio 2020 “Accordo tra Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Ministero per il Sud e la Coesione territoriale - e la Regione Toscana "Riprogrammazione dei 
Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell'articolo 242 del 
decreto legge 34/2020” che nell’allegato B da indicazioni alle Autorità di gestione per la 
riprogrammazione del POR FESR e del POR FSE; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 1089 del 3 agosto 2020, “Riprogrammazione POR FESR e POR FSE 
per emergenza COVID-19. Approvazione proposte per invio a Commissione Europea”, con la quale si 
prende atto della proposta di riprogrammazione del POR FESR e del POR FSE in forma congiunta, 
dando mandato alle Autorità di Gestione del POR FESR e del POR FSE di procedere con gli 



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

                                  

Documento firmato digitalmente 

adempimenti dei confronti della Commissione Europea ai fini dell’approvazione dei POR e di 
procedere, su richiesta della Commissione, ad eventuali modifiche non sostanziali delle proposte 
adottate con il presente atto; 

- la Decisione della Commissione C(2020) n. 5779 del 20 agosto 2020 che modifica la decisione di 
esecuzione C(2018) n.5127 del 26/07/2018 così come modificata dalla Decisione di Esecuzione 
C(2019)5636 del 24 luglio 2019 in merito all’acquisizione della riserva di performance; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 1205 del 7 settembre 2020 “Regolamento (UE) 1303; 

- la Decisione della Commissione C(2020) n. 5579 del 20 agosto che approva la riprogrammazione del 
POR FSE 2014/2020 a seguito dell’emergenza COVID– 19”; 

-la Delibera di Giunta Regionale n.1458 del 23/11/2020 che approva gli elementi essenziali dell’Avviso 
ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n.4/2014; 

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.20130 del 09.12.2020 che ha approvato l’Avviso 
pubblico “Azioni di sostegno integrate rivolte alle fasce deboli della popolazione a seguito 
dell’emergenza COVID19“ a valere sul POR Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione “FSE 2014- 2020 - Asse B “Inclusione sociale e lotta alla poverta’”- Azione 3 Attività 
socio-assistenziali /socio-educative a domicilio anche in ambiente Covid -19 positivo; 

 

DATO ATTO che nella Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 25/02/2021 di approvazione Operativa 
Annuale (POA) 2021, è espressamente previsto, nell’Ambito del Rafforzamento e qualificazione 
dell’offerta dei servizi e prestazioni, il Progetto P.I.P.P.I. relativo alle aree della famiglia e della 
genitorialità e dei minori; 

 

PRESO ATTO che il Progetto P.I.P.P.I. nell’Area infanzia adolescenza, prevede di favorire la 
permanenza a domicilio del Minore con assistenza educativa domiciliare ed ha finalità di prevenzione 
rispetto a forme di maltrattamento e trascuratezza dei minori e di promozione di una genitorialità 
positiva che eviti il ricorso all’inserimento in struttura del Minore; 

 

CONSIDERATO che il progetto a seguito dell’esaurimento delle risorse destinate si sarebbe dovuto 
concludere entro marzo 2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

-l’emergenza sanitaria da COVID 19 ha determinato una prolungata chiusura tra le mura domestiche 
e molti nuclei tra quelli coinvolti e molti minori hanno manifestato segnali di crisi a seguito della 
scarsità di attività extrascolastiche disponibili per i figli e dall’ansia diffusa per la pandemia da Covid 
19;  

-vi è la necessità di un maggiore sostegno sui minori coinvolti nelle attività sperimentali in quanto 
sono stati sottoposti ad un fortissimo stress in questo periodo di emergenza sanitaria e pertanto si 
ritiene non opportuno interrompere gli interventi in un momento così critico; 

-le conflittualità spesso si sono acuite e le fragilità genitoriali sono diventate più significative, anche a 
seguito dell’Emergenza Covid 19, reputando così utile e necessaria la prosecuzione degli interventi 
educativi a partire da marzo 2021 fino all’estate 2021 con scadenza 31.07.2021 (4 mesi ulteriori)  

 



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

                                  

Documento firmato digitalmente 

PRESO ATTO dell'art.1 comma 450 della legge n.296/2006 che stabilisce che le Amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

 

CONSIDERATO l'Art. 47 comma2 della L.R. 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all'art.2 
comma 1 lett.a) e c) della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente 
predisposto dalla Regione Toscana per l'effettuazione delle procedure di gara (START);  

 

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquistato mediante il sistema 
SIMOG della AVCP il codice identificativo di gara CIG Z4130E449D; 

 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici con particolare riferimento 
alle disposizioni di cui all'art. 36 che prevede che in caso di affidamento di lavori servizi e forniture di 
importo sotto la soglia comunitaria inferiore ai 40.000,00 le stazioni appaltanti ferma restando la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono mediante affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO delle modifiche introdotte dal decreto legge n. 76/2020 (decreto “Semplificazione”) 
convertito con la legge n. 120/2020 ; 

 

DATO ATTO che la procedura è stata effettuata mediante il sistema telematico START con lettera 
d'invito disciplinante i contenuti le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento del servizio e 
allegando la documentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema 
START; 

 

VISTA l'offerta economica pervenuta entro la scadenza prefissata dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio 
per un importo pari a €.19.9 57,50 oltre iva 5%; 

 

CONSIDERATO che l'offerta economica pervenuta è stata giudicata congrua e rispondente alle 
necessità espresse dal progetto e dalla sua articolazione organizzativa; 

 

PRESO ATTO che è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti 
ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 che risulta regolare alla data di aggiudicazione e che si procederà 
successivamente all’esecuzione degli ulteriori controlli sulle dichiarazioni prodotte dal concorrente; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dott. Andrea Francalanci e la 
Referente con funzioni di D.E.C. della presente procedura è la Dott.ssa Borrelli Antonella; 

 

DATO ATTO che, relativamente all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000; 

 



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

                                  

Documento firmato digitalmente 

Per i motivi esposti in narrativa  

 

DECRETA 

 

1) DI AFFIDARE ai sensi dell'art.36 c.2 lett. A del Codice dei Contratti, il servizio di Attività socio-
assistenziale/socio-educativa a livello domiciliare anche in ambiente Covid-19 positivo. Servizi 
educativi previsti dal Progetto P.I.P.P.I. di sostegno alla genitorialità vulnerabile (CIG 
Z4130E449D) all'operatore economico G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus ( C.F. e 
P.IVA 00194480455), con sede in Via del Cesarino n. 38 54100 Massa; 

 

2) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto1 del dispositivo pari ad 
.€. 19957,50 oltre IVA 5%) trova copertura nel Bilancio Economico di previsione 2021\ -fondi 
POR FSE 2014_2020 trasferiti dalla Regione Toscana alla SDS Fiorentina Nordovest- CODICE 
3B02021605; 

 

3) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto 
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, Direttore della 
Società della Salute; 

 

4) DI DARE ATTO CHE le attività oggetto dell’Affidamento del Servizio sono dettagliatamente 
descritte nella bozza di contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(allegato 1); 

 

5) DI DARE ATTO infine che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà pubblicata sul sito 
internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Andrea Francalanci 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

 

 


